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Anotace

Tato práce se zabývá otázkou podobnosti mezi Sókratem a Ježíšem. Vychází zejména z díla

jejich žáků, v případě Sókrata z Platónových dialogů a v případě Ježíše z evangelií. Snaží se

poukázat nejen na podobnost v jejich životech a soudu, který byl s oběma muži veden, ale

na jejich velmi podobné učení. Seznámíme se s dobovým kontextem, politickými a

náboženskými skupinami, které se v tomto období vyskytovaly. Cílem této práce je poukázat

na velikost obou mužů, zejména pak na jejich pojetí etiky.
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Annotation

This work deals with the question of the similarity between Socrates and Jesus. It is based

mainly on the works of their disciples, in the case of Socrates on Plato's dialogues and in the

case of Jesus on the Gospels. He seeks to point out not only the similarities in their lives and

the trial that was conducted with both men, but their very similar teachings. We will learn

about the contemporary context and the political and religious groups that were present

during this time period. The aim of this paper is to highlight the greatness of both men,

especially their conception of ethics.
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Úvod

Mnozí teologové by mohli říci, že srovnávat život Sókrata, řeckého filosofa,

s životem Ježíše z Nazareta, kterého můžeme vnímat jako „pouhého“ zakladatele

křesťanství, ale i jako Božího syna a Spasitele či proroka, je poněkud nepatřičné.

Avšak v této práci budeme Ježíše vnímat zejména jako osobu, která se svým životem

a jednáním zasloužila o vznik křesťanství, z toho důvodu nebudu uvádět jeho titul Kristus

neboli pomazaný, kterým bychom Ježíše charakterizovali jako Božího Syna, což není cílem

této práce.

Tato práce se bude zbývat Sókratem a Ježíšem z hlediska jejich života, konání,

přístupu k životu a tím, zdali nejsou v našich, resp. ve světových, dějinách postavy těchto

dvou mužů, jejich postoj a učení leitmotivem našeho každodenního jednání, aniž bychom si

to více uvědomovali.

V této práci bych chtěla poukázat na mnohdy velmi očividnou historickou podobnost

mezi Sókratem a Ježíšem. Zamyslet se zároveň nad tím, zdali je vůbec důležité řešit

historicitu těchto dvou postav v dějinách.

Název práce Podobnost mezi Sókratem a Ježíšem z Nazareta jsem zvolila hned

z několika důvodů. Při četbě obou velikánů mě fascinovaly jejich obdobné peripetie života,

zejména co se týká těch nejstěžejnějších situací, a na to bych se z velké části v práci ráda

zaměřila.

Sókrates byl tím, který ovlivnil západní myšlení ve smyslu racionálního pojetí, a díky

němu nastupuje tzv. racionalistická filozofie. Ježíš z Nazareta je pak ten, který dává základy

křesťanskému myšlení. V obou případech se jedná o dědictví, které je jedním z pilířů

evropské kultury.

Jejich pojetí etiky a zároveň etický význam, které tyto postavy mají, není jen jediným

mezníkem v historii, ale je stěžejní pro každé období a pro každého z nás.

Jejich velikost nespočívá v tom, co zbylo z jejich majetku, co napsali, zdali založili

významný rod. Jejich význam spočívá v jejich každodenním životě, na jehož základě se nám

dochovaly určité fragmenty, myšlenky a vzpomínky těch, kteří je buď sami znali, anebo se

o nich nějakým způsobem dozvěděli.

Musím však upozornit, že literatura na toto téma je velmi sporadická. Sókrates ani

Ježíš po sobě žádnou literaturu nezanechali. Veškeré informace, které se nám dochovaly

pochází od jejich žáků či protivníků a povětšinou z doby pozdější, než oni sami žili.
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Zároveň si musíme uvědomit, že se jedná o velmi starou literaturu, v mnohých

případech máme k dispozici pouhé zlomky, útržky textů, jsou používány symboly, slovní

spojení, přirovnání, která v dnešní době již neumíme přeložit, nevíme, co přesně znamenala,

na co poukazovala atp. I přesto, že nemáme celistvý obraz jejich života, učení a kultury,

pokusíme se alespoň o rekonstrukci těch nejstěžejnějších událostí.

Oba tyto muže spojuje jejich proslulost. Oba muži byli zásadními postavami, které

ovlivnily další dějinné události.

Sókrates patří k největší filozofům vůbec. Jeho „objevení a využití“ rozumu do té

doby nemělo obdoby. Ve filozofii tak najednou změnil veškeré uvažování. Svou metodou

tázání, tzv. maieutikou, staví pochybnost na nejvyšší příčku filozofování vůbec.

Ježíš nejen že ovlivnil, resp. dal počáteční signál ke vzniku nového náboženství, ale

ovlivnil tak kromě tehdejší židovské komunity i pohany. Byl příčinou vzniku křesťanství,

které se stalo nejen světově uznávaným náboženstvím, ale náboženstvím, ke kterému se

dodnes hlásí miliony lidí.

Sókrates i Ježíš jsou do značné míry postavami těžko uchopitelnými, jedni je adorují,

druzí zamítají, jedni se je pokouší obhájit, jiní zatratit a zesměšnit. Názory na tyto postavy

se zásadně liší, od mírumilovných až po značně negativní, někdy až agresivní.

Otázkou podobnosti mezi Sókratem a Ježíšem se zabývalo hned několik autorů.

Svatý Justin pojednává o Sókratovi a Ježíšovi ve svých Apologiích. Adolf von Harnack se

věnuje vztahu mezi těmito muži ve své práci Sokrates und die alte Kirche. Z českých autorů

pak jmenujme za všechny filologa Františka Novotného, překladatele Platónových dialogů.

Soud Sókratův přirovnává k soudu Ježíše.

Tomáš Garrigue Masaryk ve svých Univerzitních přednáškách mluví o Sókratovi

s Ježíšem takto: „Ježíš zemřel jako bůh, Sokrates jako člověk. … Sokrates nebyl filozofický

spisovatel nýbrž filozof více náboženský, misionář, chtěl povznést náboženství k vyššímu

horizontu a vyšší mravnosti“1

Cílem této práce je poukázat na jejich velikost, která přetrvává až do dnešní doby.

Můžeme si říci, kdyby nebylo Sókrata či Ježíše, našli by se jiní, kteří by byli na jejich

místech? Troufám si však tvrdit, že tomu tak není. I přes veškeré dějinné události, kterými

1 MASARYK, T. G. Univerzitní přednášky II. – Stručný náčrt dějin filozofie – Dějiny antické

filozofie. Ústav T. G. Masaryka, o. p. s., Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., Praha 2014, s. 447. In:

CHADIMA, Martin. Tomáš Garrigue Masaryk a náboženství. I. vydání. V Hradci Králové: Královéhradecká

diecéze Církve československé husitské, 2021, s. 136. Edice H. ISBN 978-80-907315-5-4.
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si jednotlivé generace procházejí, stále se vracejí k těmto dvěma postávám. Oba muži tu po

sobě zanechali odkaz, ke kterému se pokoušíme neustále dostat, dopracovat.

Mým cílem není ukázat přesný historický sled událostí jejich života, doslovné znění

jejich učení a v neposlední řadě okolnosti jejich smrti. Ráda bych poukázala na to, co po

sobě zanechali ve smyslu vyššího ideálu, něčeho, k čemu neustále spějeme a snažíme se tím

řídit, a tím je mravnost, etický ideál, který nemá obdoby.
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Kontext doby

S filozofií i teologií se setkáváme všude, v každodenním životě, v knihách, médiích,

v našich myšlenkách. Je to něco, co nás přesahuje, za čím bychom měli směřovat nebo se o

to alespoň pokusit, abychom došli poznání, dokonalosti a harmonie, toho, co Řekové

nazývali kalokagathia, a Židé, později křesťané, Ráj.

A přeci jen jsou filozofové něčím jiní, zvláštní, podivínští. V platónských dialozích,

ve kterých jako mudrc vystupuje vždy Sókrates, byl nazýván jako atopos, tj. nezařaditelný,

Hadot pak poukazuje na to, proč tomu tak je. Slovo filozofie se skládá ze dvou řeckých slov,

a to filein a sofia, tedy milovat a moudrost, Sókrates je tak mužem, který moudrost miluje.2

Každá z filozofických škol pak měla svoje učení, představu, jak se k dané

dokonalosti, harmonii dostat nebo alespoň přiblížit. Avšak ideál takové dokonalosti byl

povětšinou pokládán za nedosažitelný, resp. bylo nemožné se k němu dostat.3

S podobným principem se setkáváme i v teologii. K Bohu se dostáváme, směřujeme,

prostřednictvím modlitby, kontemplací a mnoha dalšími způsoby, vždy závisí na kultuře,

tradici….

Oba tyto světy, jak filozofický, tak náboženský, vycházejí z podobného etického


[…]


potřeby směřovat dále, za naše hranice, k dokonalosti, ať už z pohledu teologie nebo

filozofie. Smysluplnost jejich vystoupení je nepopiratelná.

Jak už bylo výše zmíněno, je potřeba k oběma mužům přistupovat jako k osobám do

značné míry zidealizovaným. K osobám, které žily před tisíci lety a které po sobě

nezanechaly žádné dílo. O nich samých pak existují pouhé útržkovité, neucelené záznamy.

I přes tyto překážky však v obou případech zůstal jakýsi ideál, cesta, kterou se můžeme

vydat, která nám kromě obtížnosti, nástrah a neznalosti slibuje vyrovnanost, sounáležitost a

v neposlední řadě poznání.

Ta cesta je vedena řeckými ctnostmi a doplněna o ctnosti křesťanské, vedle

moudrosti, uměřenosti, spravedlnosti a mužnosti nacházíme naději, víru a lásku.
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Sókrates ovlivnil nejen své žáky, ale i pozdější generace. Díky němu vznikalo

spoustu škol odvolávajících se na jeho učení. Jmenujme za všechny: Antisthena, zakladatele

školy kynické, Aristippa - škola kyrénská, Eukleida - škola megarská a mnoho dalších.207

Ježíš měl své učedníky, kteří i po jeho smrti šířili tzv. dobrou zprávu. Zejména díky

působení apoštola Petra a Pavla se zvěst o Ježíši rozšiřuje dále do různých koutů světa a záhy

se ze zvěsti stává jedno ze světových náboženstvích.

Postavy Sókrata a Ježíše, zejména poté, co se křesťanství stalo dominantním

náboženstvím Římské říše (4. století n. l.) zůstaly díky svému životu a dílu pospolu po další

staletí. Z mnoha příkladů připomeňme jen jeden, který se ve své době jevil jako leitmotiv

skutečného křesťanského (katolického) pravověří. Otázka eucharistie, resp. přítomnosti

vzkříšeného Ježíše (Krista) v materii chleba a vína. Nebýt Sókratova, resp. Platónova učení

o světě idejí, o dokonalých, duchovních, čistých reálií (předobrazech) jednotlivých věcí

(jednotlivin), nikdy by nemohl velký katolický teolog Tomáš Akvinský dospět

k okouzlujícímu pokusu zachytit tajemství přítomnosti Krista v živlech chleba a vína. Pokud

by Sókrates, resp. Platón nestanovili jako výchozí bod svého snění „ideální svět“, pak by se

eucharistie v učení Tomáše Akvinského lehce zvrhla v nechutný kanibalismus. Když však

Tomáš Akvinský naváže na své křesťanské předchůdce, kteří z Ježíšovy židovské Paschy

vygenerovali pojetí křesťanské Večeře Páně (eucharistie), pak jednoduše proměnu

obyčejných (byť posvěcených) živlů chleba a vína vnímá jako transsubstanciaci duchovních

nehmotných idejí (idejí chleba a vína) v „neviditelné, vzkříšené“ tělo a krev Ježíše Krista.

Najednou se nám v nejposvátnějším okamžiku latinské mše, v eucharistii zpřítomňují

životy, činy, myšlenky obou velkých mužů, Sókrata a Ježíše, neboť prostý lid přijímá v hostii

i ve víně (aniž by to tušil) elementární tresť řecko-židovských dějin, myšlení i kultury.

Skutečnost, že oba velcí muži, Sókratés i Ježíš zemřeli za tak dramatických a do jisté míry

podobných okolností jen podtrhuje naši domněnku o tom, že nelze vnímat učení Sókratovo

a učení Ježíšovo jako spolu nesouvisející a neporovnatelné.208

Může se nám zdát, že Sókrates i Ježíš jsou postavami mytickými. V této práci nejde

o to vyvrátit mytické představy o nich, nýbrž ukázat jejich velikost a podobnost, a to

s ohledem na to, že po sobě nezanechali žádné dílo a jejich život si můžeme pouze domýšlet.

207 HADOT, Pierre. Co je antická filosofie?. Praha: Vyšehrad, 2017, s. 37-38. ISBN 978-80-7429-

680-2.
208 Více viz: CHADIMA, Martin. Fenomén eucharistie: (od Starého zákona po současnost). Praha:

Ritas, 2013. Knihovna Reformního klubu Církve československé husitské. ISBN 978-80-260-5383-5.
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Je fascinující, jak po mnoho staletí oba muži stále ožívají a promlouvají k nám. Oba,

ač z odlišných kultur, zanechali po sobě dědictví, jež nemá obdoby. Jejich pojetí světa, ale

zejména člověka, utvořilo a bude utvářet a ovlivňovat mnoho dalších generací.

Sókrates i Ježíš položili základy pro naprosto nové myšlení. Myšlení, kterým je

obrácení se k člověku. Plné empatie, moudrosti a milosrdenství. Oba tak po sobě zanechali

určitou cestu, návod a touhu po poznání. Probudili potřebu starat se nejen o druhé, ale i o

sebe sama, být spravedlivým a konat dobro.

Svým životem a svou smrtí ukázali tu nejodvážnější z možných cest životem.
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Abstrakt

V této práci jsme se zaměřili na podobnost mezi Sókratem a Ježíšem. Porovnávali

jsme jednotlivé události a okolnosti v jejich životech a v jejich učení. Oba muži se zasloužili

o vznik myšlení, které do té doby nemělo obdoby. Jejich učení je učením etickým. Úkolem

každého člověka není jen poznat ctnosti jako jsou dobro, spravedlnost, pravda atp. ale i je

konat.

Abstract

This paper's focus was the similarity between Socrates and Jesus. We have compared

various events and circumstances in their lives and in their teachings. Both men were

responsible for the emergence of a thinking that was unparalleled until then. Their teaching

is of an ethical kind. The task of every man is not only to know the virtues of goodness,

justice, truth, etc. but to live by them.