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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení Autorka si vybrala velmi zajímavé téma, které si jistě zaslouží i další pozornost
věnované této tématice. Našla mnoho styčných bodů mezi oběma mysliteli, jejichž význam
přesahuje dobu jejich života a sahá až do dneška

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Slovní ohodnocení Velkým kladem práce je značné množství sekundární literatury, které autorka s
porozuměním využívá. Vzhledem k neobvyklému tématu práce se v ní musí projevit i vlastní přínos
autorky, která se nebála zpracovat téma originálním způsobem.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

Slovní ohodnocení Autorku je třeba pochválit i za jazykovou čistotu a kultivovanost odborného
jazyka. Pracuje správně jak s teologickou, tak i s filosofickou terminologií. Bohatost citací
odpovídá potřebám práce. Celý citační aparát je vpořádku.

IV. Otázky k obhajobě: V čem vidíte nejen shody, ale i rozdíly v myšleni Sokrata a Ježíše,
které vyplývají z různého kulturního zázemí?
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